The

value judgment of reasoning incorrectly about God is heresy. Al-Bagdadi

was early Ash’arite (4th/5th AH), who compiled many correct reasoning

arguments about God in his work Kitāb Uṣūluddīn. His arguments have

influenced later Ash’arites such as Abu Muzaffar al-Isfaraini (w. 471 H/

1078 M), Imam al-Haramain al-Juwaini (w. 478 H/ 1085 M), and Hujjatul

Islam al-Gazali (w. 505/ 1111 M). This article explores al-Bagdadi's

reasoning arguments elaborated in his work Uṣūluddīn, to then be reduced

to the three methods of reasoning commonly used by the Ashharite, namely

dalīl al-tamānu’, qiyās al-gayb ’alā al-syāhid, and al-sabr wa al-taqsīm.

adalah sesat. Al-Bagdadi, merupakan ulama Asy’ariyah abad ke 4/ 5

Hijriyah, yang banyak menyusun argumen-argumen nalar yang benar

tentang Tuhan dalam karyanya Kitāb Uṣūluddīn. Argumen-argumennya

telah mempengaruhi Asy’ariyah setelahnya seperti Abu Muzaffar al-

Isfaraini (w. 471 H/ 1078 M), Imam al-Haramain al-Juwaini (w. 478 H/

1085 M), dan Hujjatul Islam al-Gazali (w. 505/ 1111 M). Artikel ini

mengeksplorasi argumen-argumen nalar al-Bagdadi yang diurai dalam

karyanya Uṣūluddīn, untuk kemudian direduksi ke dalam tiga metode

penalaran yang lazim digunakan Asy’ariyah, yakni dalīl al-tamānu’, qiyās

al-gayb ’alā al-syāhid, dan al-sabr wa al-taqsīm. Setelah melakukan analisis

pemahaman yang menyimpang (daf’u al-syubhah), adalah disiplin

ilmu Islam yang memberikan rumusan penalaran yang benar tentang

Tuhan.6 Perlu dicatat, bahwa ilmu kalam yang dimaksud di sini

merujuk pada putusan-putusan konseptual akidah mutakalim

Asy’ariyah, yakni pengikut Abul Hasan al-Asy’ari (w. 324 H/ 936 M).

Sejak kemunculan Ilmu kalam hingga sekarang, para ulama

Asy’ariyah telah melakukan upaya-upaya akademis dalam

merumuskan penalaran akal yang benar tentang Tuhan, dan

mengkritik kelompok-kelompok baik di dalam ataupun di luar Islam

yang salah dalam menalar Tuhan.

karyanya itu, dikutip oleh ulama Asy’ariyah setelahnya seperti Abu

Muzaffar al-Isfaraini (w. 471 H/ 1078 M)8, Imam al-Haramain al-

Juwaini (w. 478 H/ 1085 M)9 dan Hujjatul Islam al-Gazali (w. 505 H/

1111 M).10 Ini artinya, argumen-argumen nalar tentang Tuhan yang

dirumuskan oleh al-Bagdadi memberi pengaruh kepada Asy’ariyah

setelahnya.

Sebagaimana halnya ulama di masanya, al-Bagdadi juga

dikenal sebagai ulama yang polymath dan penulis prolifik. Tidak

hanya menulis karya di bidang akidah, tapi juga hadis, studi Al-

uraian seperti pencipta tidak bertempat, tidak berwarna, tidak ada

kekurangan pada sifat-Nya. Ini mirip dengan uraian al-Bagdadi.
Muhammad bin Muhammad al-Gazali, Al-I’tiqad Fil Iqtisad (al-Qahirah:

Maktabah Muhammad ’Ali Sabih, 1962).44-68.
11Andrew Rippin, “Abd Al-Qahir al-Ba Ghdadi (d. 429/1037) and

the Study of the Qur’an” 10 (June 1, 2012): 1–15,

https://doi.org/10.1163/22321969-90000030.

Bagi Asy’ariyah, pembuktian nalar merupakan metode yang

lebih utama digunakan daripada pembuktian melalui naqal terkait

Tuhan. Sebab, sebagaimana dijelaskan oleh Fakhruddin al-Razi (w.

606 H/ 1210 M), pembuktian melalui nalar akan memberikan

pemahaman yang mencakup semua orang, baik yang percaya pada

wahyu (baca: dalil-dalil naqal) maupun tidak.

25Abu al-Qasim ’Ali bin al-Hasan bin Hibatullah Ibn ’Asakir, Tabyin

Kizb Al-Muftari Fima Nusiba Ila al-Imam Abi al-Hasan al-Asy’ari, ed. Hisam

al-Din Al-Qadasi, 2nd ed. (Damaskus: Dar al-Fikr, n.d.).265.
26Karramiyah merujuk pada pengikut Muhammad bin Karram,

Abu ‘Abdulla al-Sijistani (w. 255 H/ 869 M). Seorang yang terusir dari

Sijistan ke Kirgistan. Karramiyah berpusat di Khurasan, terdiri dari tiga

kelompok kecil: Haqa’iqiyah, Tara’iqah, Ishaqiyah. Al-Bagdadi, al-Farq